
1 

 

                           関西大学交響楽団 

                    2016年度 上半期 VOL.1 

 

 春陽の候、OB の皆様におかれましてはますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 

昨年 12 月９日に挙行いたしました第 6７回定期演奏会は、平日にも関わらず、957 名も

のお客様にご来場いただき、大盛況のうちに無事幕を閉じることができました。 

この成功もひとえに皆様のお力添えがあってのことと、心より感謝しております。 

さて、この度は先日決定いたしました 2016 年度幹部会、上半期行事予定、団長・OB 係

の挨拶、関西大学交響楽団の近況等をご報告すべく「関大オケだより」をお送りさせてい

ただきました。今後ともより一層のご指導、ご鞭撻のほど宜しくお願い致します。 

 

 

・2016 年度幹部会発足 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

昨年 12 月 22 日の総会において、2016 年度幹

部会が左記の通り承認され、発足いたしまし

た。今年度は基本方針に「信」を掲げ、団員

同士の絆をより深めて互いに信じあい、また

団を支えて下さっている OB・OG さんと現役

団員の関わりをより良いものにしていけるよ

う団長をはじめ幹部会一同全力を尽くしてい

きたいと思っておりますので、何卒よろしく

お願い致します。 

 

 

♪団長    丹羽 直之（法 3・Va） 

♪総務    柴山 あかね（社 3・Vn） 

♪会計    諸角 恵利佳 (文 3・Vn） 

♪人事    辻 祐希（文 3・Va） 

山本 紘平（社安 3・Ob） 

♪渉内    岩倉 新菜（化 3・Trb） 

♪渉外    山中 壱晟（文 3・Trb） 

♪ＯＢ    朝田 裕子（化 3・Va） 

♪楽譜    岩佐 遥（化 3・Cl） 

♪広報    池永 太平（環 3・Vn） 

♪楽器    村田 洋平（シ 2・Hr） 

♪オケ連  松尾 弥生（文 2・Tp） 

 

♪正指揮者 後藤 正武（経 3・Vn） 

♪副指揮者  林 岳（経 2・Trb） 

♪コンミス  宮崎 優（社 3・Vn） 

♪管打チーフ 深津 知也子（文 3・Ob） 

 

関大オケだより 



2 

 

・近況報告 

早いもので、2016年度幹部会発足から 3ヶ月が経過しました。 

これまで先輩方が行っていた仕事を私たちの代が引き継ぎ、まだまだ不慣れなことや不安

なことも多いですが徐々に新しい幹部会が馴染んできて、嬉しく感じております。 

さて、2015 年度幹部会の最初の大仕事である「追い出しコンパ」を先月 1 日（月）にパ

ーティースペース Morishita で行いました。四回生の方から関オケでの思い出や音楽を演

奏することに対する思いなどをお聞きすることができ、素敵な先輩方と一緒に活動させて

頂けたことを幸せに思うとともに、卒団されるのだという実感が沸き、とても寂しく感じ

ました。 

現在、大学は休み期間で、団員それぞれが入学式・卒業式にむけた練習や、サマコンに

むけての練習に励み、充実した日々を過ごしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

🍂団長挨拶🍂 

日増しに暖かくなり、ようやく春めいてまいりました。皆様いかがお過ご

しでしょうか。はじめまして、今年の一月より第 66代団長を務めさせて

頂く丹羽直之と申します。新幹部会が発足し、はや三か月、まだまだ未熟

なところもありますが、音楽面、運営面共により良いものにするため、幹

部一同日々励んでおります。今年の基本方針は「信」です。これは「しん」

と読み、団員がお互いに信じあい、また自信を持って演奏できる 

団体を目指しています。 

 

三
月
十
五
日
（
火
） 

 
 
 
 
 

春
の
団
内
発
表
会 

 

卒
団
式 

 

四
月
中
旬 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

入
団
式 

四
月
下
旬
～
五
月
上
旬 

 
 

新
入
生
歓
迎
合
宿 

四
月
下
旬
～
五
月
上
旬 

 
 

文
化
フ
ェ
ス
テ
ィ

バ
ル 

 
六
月
十
六
日
（
木
） 

 
 

第
三
十
九
回
サ
マ
ー 

 
 
 

 

コ
ン
サ
ー
ト 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

※
詳
細
に
つ
い
て
は
、

別
紙
に
て
お
知
ら
せ

い
た
し
ま
す
。 

  

上
半
期
行
事
予
定 



3 

 

これからも関西大学交響楽団を何卒よろしくお願いします。 

☆ＯＢ係挨拶☆ 

前年度幹部会 OB係の沖野安里紗さんより引き継ぎ 2016年度 OB係

を務めさせて頂く朝田裕子と申します。現役団員と OBの方々をつな

ぐパイプ役という皆様と深く関わる役職に就かせていただいたこと

に、責任を感じると同時に心より感謝しております。今年度もこれま

で同様 OB係 1名と OB委員 2名の計 3名で協力しあって活動してまい

ります。この 1年間、関大オケだよりを通して OB・OGの皆様に団の

情報をお伝えすることで、関西大学交響楽団をより身近に感じて頂けるよう尽力していき

たいと思っております。 

また、過去の OB だよりを HP にあげておりますので、そちらもご覧いただければと思い

ます。ご意見やご要望、住所変更等がありましたら、下記の連絡先までご連絡下さい。今

年一年、何かと至らぬ点があるかと思いますが、OB 委員と共に精一杯努めますのでよろし

くお願いいたします。 

連絡先  朝田 裕子  TEL：090-7493-3671 

MAIL：yuko031206@docomo.ne.jp 

関西大学交響楽団 HP:   http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/ 

 

 

✿前年度ＯＢ係挨拶✿   

春寒次第に緩み、春の息吹が立ち込めてまいりました。皆様ますますのご健勝のこととお

慶び申し上げます。 

新年から 2016 年度幹部会が発足し、私が 1 年間努めさせて頂きました OB 係も次の代へと

引き継ぐこととなりました。 

スプリングフェスティバルや親睦会など、普段はなかなかお話する機会のない OB の皆様方

とお会いする事ができ、とても充実した 1 年でした。 

現役団員と OB の方々が一緒に演奏をする姿は新鮮で、音楽を通じて、世代を超えて繋がっ

ていく素晴らしさを改めて痛感致しました。 

ご迷惑をおかけした事もございますが、それでも変わらず皆様にご支援して頂けたことを、

心から感謝しています。ありがとうございました。 

今年は新幹部会の後輩たちが、部の運営をさせて頂きます。私達同様、慣れない事が多く、

皆様にご迷惑をおかけすることがあるかと思いますが、温かく見守っていただけると幸い

です。これからも関西大学交響楽団へのご支援の程、よろしくお願い致します。1 年間、あ

りがとうございました。 

2015 年度 OB 係   沖野 安里紗 

 



4 

 

 

 

 

・オケ連～近況報告 

 

2 月 29 日から 3 月 3 日にかけて、兵庫県たつの市の志んぐ荘にて今年も阪神学生オーケス

トラ連盟加盟校によるオケ連合宿が行われました。今回の曲目は、ショスタコーヴィチ作

曲 祝典序曲、ボロディン作曲 歌劇<イーゴリ公>より「ダッタン人の踊り」、チャイコフス

キー作曲 交響曲第 4 番の 1 楽章と 4 楽章でした。約 300 人という大人数で演奏した経験は

なく、初めはきちんとまとまりのある演奏が出来るのかという不安もありました。しかし、

練習を繰り返すにつれて他大学の人との交流も増え、親睦を深めることができ、本番では

とても迫力のあるまとまった演奏をすることが出来ました。これからも他大学の方との繋

がりを大切にし、今回の合宿で学んだたくさんのことを日々の練習に生かしながら、良い

音楽を作っていけるように励んでいきたいです。 

2016 年度オケ連委員 松尾 弥生 

 

 

 

 

✿OB 委員の紹介✿ 

玉井 梨菜（法・Cb2） 

今年度 OB 委員を務めさせて頂きます、コントラバスパート 2 回生の玉井 梨菜です。OB・

OG の皆様との関係を深められるように精一杯頑張りますので、一年間よろしくお願いしま

す。 

 

石 夏帆（化・Fl2） 

今年度ＯＢ委員を務めさせて頂きます、フルートパート 2回生の石夏帆です。 

ＯＢ・ＯＧの皆様との繋がりを大切にし、より一層深めていけるよう努めますので宜しく

お願いします。 

 

 

 



5 

 

 

ごいっしょに、演奏しましょう 
関西大学創立百三十周年記念・関西大学交響楽団七十周年記
念 

「七十周年記念関西大学ＯＢ交響楽団演奏会」 
平成二十九年一月二十二日（日）ザ・シンフォニーホール（大阪） 

2 月末に趣意書と資料を 関西大学交響楽団 OBOGの皆さまに郵送させていただきました。 

あなたのご参加を心よりお待ちしています。 

（1）協賛金につきまして 

＊ご出演者以外の方は協賛金 １口 4,000円以上を同封の振込用紙にて平成 28 年 7月 31

日迄にお振込み頂きたく、ご協力の程宜しくお願いします。＊後日演奏会チケットを 2 枚

進呈します。 

（2）記念演奏会 ご出演登録手順 

＊下記の（3）、（4）をご参照のうえ、出演ご希望の方はメール又は郵送にて＜氏名，住所、卒

年度、携帯番号、メールアドレス、希望パート＞を３月 20 日までに実行委員会へ送信ま

たは郵送をお願いします。（なお、個人情報は厳重に守秘いたします。） 

＊募集パートは VnⅠ、VnⅡ、Va、Vc 、Cb、Fl、Pic,Ob、Cl、Fg、Hｒ、Tp,Tb、Tub、Pｃです。 

＊＜お申込先＞ 大倉紀世子宛 メールアドレス kiyochu-oh@i. softbank.jp   

(郵送の場合) 〒567-0868 大阪府茨木市沢良宜西

1-9-19-101 

＊実行委員会にて原則として各パートの定員までお申し込み順に受付させて頂き、３月３

１日前後に登録結果をメール又は郵送にてお知らせします。 

＊結果 OK の方のみ演奏参加料として 30,000 円を趣意書に同封の振込用紙（または、ゆうち

ょ銀行に備え付けの郵便払込取扱票に、加入者名  関西大学交響楽団 OB・OG会 

口座番号 00960-6-308986 をご記入）にて、４月１０日までにお振込み宜しくお願いし

ます。後日演奏会のチケットを１５枚進呈します。 

（3）記念演奏会概要 

＊練習計画 平成 28 年 4 月（ｷｯｸｵﾌ）、7 月（２回）、8 月～12 月（月１回）,翌年１月（２回） 計

10 回 

練習日は原則 土、日、祝 とし日時場所は後日連絡します。 

＊本番   平成２９年１月２２日（日） 午後 ザ・シンフォニーホール  リハーサル  同日午

前 

＊演奏曲目  メイン   ベートーベン「運命」・チャイコフスキー「シンフォニー No5」 

＊指 揮     深谷武生 （１９９８年卒）   



6 

 

 

 

 

（4）演奏参加条件       

＊出演申し込み→当会からの登録 OK のメール連絡→ 演奏参加料振込 

＊練習に参加できる方 

＊練習及び本番にご自身の楽器、譜面台をご持参いただける方（但し打楽器を除きます。） 

（5）出演者への連絡方法   ＊出演者専用のホームページを後日立ち上げます。 

（6）やむを得ず本実行計画不可となった場合は,ご返金致します。（但、自然災害等によりま

す中止は除きます。）                                              

以上  

七十周年記念関西大学ＯＢ交響楽団演奏会実行委員会  kiyochu-oh@i. 

softbank.jp 

関西大学交響楽団 OBOG会                masatopera2@yahoo.co.jp 

 

関西大学校友会ホームアカデミー ２０１６スプリングフェスティバ

ル      

現役との親睦会  総会     今年も恒例により教室をご用意しました。 

お誘い合わせの上、お気軽に遊びにお越し下さい 

飛入歓迎・楽器ご持参なお歓迎。定番ｱｲﾈ・ｸﾗｲﾈ・ﾅﾊﾄﾑｼﾞｰｸ等  

4 月 3 日(日)11 時 30 分から 1 時 30 分まで 雨天決行 (時間内にご自由にご来室下

さい。) 

      千里山ｷｬﾝﾊﾟｽ 第 2 学舎（経商学舎）1 号館 A 棟 3 階 A303 教室 

    参加費（１名でも１家族でもワンコイン５００円） 

軽食・お飲み物・缶ビール等ご用意しています。 

 

☆ご寄付＆28 年度年会費のお払い込みについて 

年会費は千円・数年分一括も可 振込手数料は振込人払いでお願いします。 

 ○ゆうちょ銀行からは、郵便払込取扱票にてお払い込み下さい。 

     00960-6-308986  関西大学交響楽団 OB・OG 会 

          ○銀行振り込みの場合 

 お振込口座 関
カン

西大学
サイダイガク

交響
コウキョウ

楽団
ガクダン

ＯＢ会
ｵ ｰ ﾋ ﾞ ｰ カイ

 

                    池田泉州銀行 千里中央支店 普通 ３８６０５７１  

                            関西大学交響楽団 OBOG 会 

 メールアドレス masatopera2@yahoo.co.jp 

mailto:メールアドレス　masatopera2@yahoo.co.jp


7 

 

 

 


